2. Sur les promesses faites au baptême, voir *supra*, *Serm.* 64, 2,
 p. 97 et note 1.

15 Ecce abundant ^aubique, quod peius est, peregrini, captivi; abundant et hospites, ^belemosynam tectumque quaerentes. Facite quod polliciti estis, ne ^cdicatur et vobis quod dictum est Ananiae : « Non mentitus es hominibus, sed Deo^a. »

Grande igitur malum est, dilectissimi, avaritia; immo malorum omnium est origo, dicente Apostolo : « Radix omnium ^amalorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a ^bfide^b. » Agnoscis quia qui nimium tenax est fidem perdit, dum facultatem vel pecuniam aut amplius quam oportet negat indigentibus ^bpropriam, aut invidet alienam. Iudica ergo, quicumque ille es, si ^bfidem perdidideris, apud Deum valere quid possis. Domus igitur ^aquondam venientes ad fidem et agros venundabant, ad hoc ut sibi in caelo ^bnulla perituros hostilitate reponerent, et distribuenda in usus pauperum ^bingentia pretia apostolis offerebant. At nunc de patrimonioliis nostris ^bnec decimas damus; et cum vendere iubeat Dominus, ut sit quid ^blegenis possit erogari, emimus potius et augemus ex eo ^aquod fortasse ^ainiuste de alieno labore adquisivimus. Sic in nobis emarcevit vigor ^bfidei, sic credulitatis virtus ^aelanguit. Et idcirco Dominus tempora (289) nostra iam praevidens in evangelio dicit : « Filius hominis cum venerit, ^bputas inveniet fidem super terram^a? »

17 mentitus es *Mor.* : mentientes T¹ || 27 at *Mor.* : ad T¹.

2 ^a Act. 5, 4 ^b I Tim. 6, 10 ^c Lc 18, 8.

1. J. COURREAU, *op. cit.* [p. 35, n. 2], t. II, p. 238, a relevé le parallélisme existant entre les phrases qui suivent et deux passages de MAXIME DE TURIN : « Ecce abundant in civitate nostra hospites sive peregrini ! Facite quod polliciti estis, ne dicatur et vobis quod Ananiae dictum est : Non mentiti estis hominibus sed Deo ! » *Serm.* 17, 3, *CCL*, XXIII, p. 65, l. 89-91 ; et : « Grande igitur malum est avaritia, immo malorum omnium est origo, sicut ait Apostolus :

Voici¹ qu'abondent de tous côtés — c'est le plus triste — des étrangers, des captifs, qu'abondent aussi des voyageurs, à la recherche d'une aumône et d'un toit. Faites ce que vous avez promis, de peur qu'on ne vous dise aussi ce qui a été dit à Ananie : « Tu n'as pas menti aux hommes, mais à Dieu^a. »

La convoitise
racine des maux

Par conséquent l'avarice est un grand mal, bien-aimés, bien plus, elle est à l'origine de tous les maux, selon la parole de l'Apôtre : « La racine de tous les maux, c'est la convoitise ; pour s'y être livrés, certains ont erré loin de la foi^b. » Tu sais que celui qui est trop avare perd la foi, soit en refusant plus qu'il ne convient de son propre bien, ressources ou argent, aux indigents, soit en enviant le bien d'autrui. Juge donc, qui que tu sois, ce que tu peux valoir auprès de Dieu, si tu as perdu la foi. Autrefois donc, ceux qui venaient à la foi vendaient maisons et champs, déposant ainsi pour eux au ciel, à l'abri de toute attaque, les biens périssables et ils offraient aux apôtres, pour qu'ils les distribuent à l'usage des pauvres, des sommes inestimables. Mais maintenant, de nos chers petits patrimoines, nous ne donnons pas même la dîme ; et alors que le Seigneur ordonne de vendre pour qu'il y ait de quoi distribuer aux nécessiteux, nous achetons plutôt et nous nous accroissons avec ce que nous avons acquis, peut-être injustement, aux dépens du travail d'autrui. Ainsi la vigueur de la foi s'est flétrie en nous, ainsi la force de la croyance s'est énervée. Et c'est pourquoi le Seigneur, prévoyant déjà notre temps, dit dans l'Évangile : « Lorsque le Fils de l'homme viendra, crois-tu qu'il trouvera la foi sur la terre^a? »

Radix autem omnium malorum est cupiditas, quam quidem appetentes erraverunt a fide. Vides ergo quia qui pecuniam adpetit fidem perdit, qui aurum redigit gratiam prodigit... » *Serm.* 18, 2, p. 67, l. 25-28.

3. Videmus fieri, dilectissimi, quod ille praedixit, in tantum ut in timore Dei, in lege iustitiae, in dilectione, 5 in opere fides nulla sit, sicut et beatus Paulus praenuntiat dicens : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non oboedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incon¹continentes, inmites, sine benignitate, proditores, pro- 10 tervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei. »

Consideremus ergo, carissimi, si non his vitiis iam paene totus mundus impletus est. Quare? Dici¹mus : quia nemo futurorum metum cogitat, diem Domini et iram Dei et incredulis parata supplicia et ventura perfidis aeterna tormenta nullus penitus contremescit. Nam si 15 haec praecepta caelestia conscientia metueret nostra vel crederet, utique caveret; si enim caveret, evaderet.

Excitemur itaque, in quantum donante Domino praevalemus, a somno, et inertia malae conversationis excussa ad audienda et servanda praecepta Domini vigilemus; simus tales, quales esse nos ipse praecepit dicens : « Sint 20 lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes; et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis, ut, cum venerit et pulsaverit, aperiant ei. Beati servi illi, quos adveniens Dominus invenerit vigilantes. »

Si ergo quae diximus mandata servamus, et Domini praecepta diligimus, opprimi dormientes diabolo fallente 25 non possumus, sed magis ut fideles et vigiles servi Christo dominante regnabimus : qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

289, 12 metum *Mor.* : mecum T¹ || 16 Excitemur *Mor.* : excitemus T¹ || 17 a *Mor.* : et T¹pc.

3 a II Tim. 3, 1-4 b Lc 12, 35-37.

3. Nous voyons, bien-aimés, que ce qu'il a prédit est arrivé, au point qu'il n'y a nulle foi dans la crainte de Dieu, la loi de justice, la charité, les œuvres, comme le bienheureux Paul l'annonce à l'avance en disant : « Dans les derniers jours surviendront des temps dangereux, et les hommes seront égoïstes, cupides, arrogants, orgueilleux, blasphémateurs, rebelles à leurs parents, ingrats, scélérats, sans affection, sans paix, criminels, débauchés, durs, sans bienveillance, traîtres, brutaux, coléreux, plus amoureux des plaisirs que de Dieu. »

Examinons donc, très chers, si le monde tout entier n'est pas déjà presque plein de ces vices. Pourquoi? Nous disons : parce que personne ne réfléchit à la crainte à venir, au jour du Seigneur et à la colère de Dieu et que nul ne redoute profondément les supplices préparés pour les incrédules et les tourments éternels à venir pour les perfides. Car si notre conscience craignait ces préceptes célestes ou y croyait, à coup sûr, elle y prendrait garde ; or si elle y prenait garde, elle y échapperait.